
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 360/RE DEL 12 MAGGIO 2022 

 
Pratica n. 1693 del 11/05/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse,Vigilanza e Qualità delle Produzioni 
CODICE 
CRAM DG004 Ob.Funz.: B01GEN      CIG: CUP: F85B18006360003 

 
OGGETTO Progetto “IL FUTURO DEI FRUTTI ANTICHI” - La conservazione delle varietà a 

rischio di erosione genetica attraverso l’impresa multifunzionale - Società Agricola 
Cooperativa Co.r.ag.gio. Approvazione rendicontazione, proroga, nuovo 
cronoprogramma e piano finanziario.   

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ISTRUTTORE o FUNZIONARIO 
ISTRUTTORE 

 (nome e cognome) 
RESPONSABILE P.O. 

(Immacolata Barbagiovanni Miracolo) 
DIRIGENTE DI AREA  

(Claudio Di Giovannantonio) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Immacolata Barbagiovanni Miracolo)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
       

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
Il Direttore Generale          

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 360/RE         DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 12/05/2022 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 360/RE DEL 12 MAGGIO 2022 
 

OGGETTO: Progetto “IL FUTURO DEI FRUTTI ANTICHI” - La conservazione delle 
varietà a rischio di erosione genetica attraverso l’impresa multifunzionale 
- Società Agricola Cooperativa Co.r.ag.gio. Approvazione rendicontazione, 
proroga, nuovo cronoprogramma e piano finanziario.  

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela 
Risorse,Vigilanza e Qualità delle Produzioni al dott. Claudio Di Giovannantonio;  

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

 
 



 

3 
 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 
approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 
perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 689 del 20.11.2018 con cui si approva l’avviso 
pubblico “L’agro-biodiversità…scende in città”! Per lo sviluppo di un’iniziativa 
pilota di valorizzazione dell’agrobiodiversità vegetale del Lazio in un’azienda 
agricola di Roma Capitale; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 785 del 13.12.2018 con cui si nomina la 
commissione per l’esame dei progetti; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 834 del 21.12.2018 con cui si approva il 
progetto presentato dalla Coop. Agricola Co.r.ag.gio “Il Futuro dei frutti antichi” 
ai sensi del suddetto bando pubblico, acquisito da ARSIAL con prot. n. 9727 del 
13.12.2018 e si impegna la somma di € 75.000,00; 

VISTA la lettera trasmessa con prot. ARSIAL U n. 10068 del 21.12.2018 con cui si 
comunica al Presidente della Coop. Agricola Co.r.ag.gio l’approvazione del 
progetto e la concessione del contributo; 

VISTA la richiesta di prima anticipazione di € 30.000,00 presentata dalla suddetta 
Coop. Agricola pari al 40% dell’importo totale del contributo, acquisita con prot. 
ARSIAL n. 380 del 11.01.2019; 

VISTO l’ordinativo di pagamento, pratica n. 30083 del 22.01.2019, con sui si procede 
con la liquidazione di € 30.000,00 e l’emissione del relativo mandato a valere sul 
capitolo 2.03.03.03.999; 

VISTA la relazione 2020 sullo stato di avanzamento delle attività, pervenuta in ARSIAL 
con prot. n. 6898 del 13.08.2020 con cui si richiede la proroga di un anno della 
scadenza del progetto di durata quinquennale, rispetto al 25 febbraio 2019, data 
di versamento del primo anticipo; 

VISTE le motivazioni riportate al punto 2 della suddetta relazione riguardanti gli 
ostacoli riscontrati nello svolgimento delle attività per cause legate al Covid-19, 
ad inadempienze di Roma Capitale e all’ irreperibilità di materiale di orticolo per 
la propagazione e la semina; 



 

4 
 

 

VISTA la documentazione di rendicontazione trasmessa e acquisita con prot. ARSIAL n. 
- 2073 del 24.02.2020; 
- 10569 del 24.12.2020; 
- 2629 del 03.11.2021; 
- 1774 del 01.03.2022 con cui si esaurisce l’importo del primo acconto 

richiesto dalla Società Agricola Cooperativa Co.r.ag.gio; 

VISTA la relazione 2021 sullo stato di avanzamento delle attività, pervenuta in ARSIAL 
con prot. n. 4715 del 19.04.2022, con cui si propongono nuovo cronoprogramma 
e nuovo piano finanziario rimodulati secondo le nuove tempistiche di 
realizzazione del progetto; 

VISTA la richiesta di acconto di € 15.000,00 presentata dalla suddetta Coop. Agricola e 
acquisita con prot. ARSIAL n. 5389 del 05.05.2022; 

SU PROPOSTA e istruttoria del RUP;  

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il nuovo cronoprogramma, il nuovo piano finanziario e la richiesta 
di proroga di un anno della scadenza del progetto, fino al 25 febbraio 2025. 

DI APPROVARE la rendicontazione del primo acconto relativa al progetto “Il 
futuro dei frutti antichi” presentata dalla Società Agricola Cooperativa Co.r.ag.gio.  

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    x  x  

 

 
 

 

 


